

HERBICĪDS

ADAMA

# AGIL® 100 EC

## Ātrākais no gramīnicīdiem



**Propakvizafops 100 g/l**

**Atkarībā no apstrādājamās kultūras:  
0.5 – 1.5 l/ha**

- Ātra un efektīva iedarbība.
- Elastīga produkta lietošanas deva, atkarībā no nezāļu veida un to attīstības stadijas.
- Nav nepieciešams pievienot papildus virsmas aktīvās vielas.
- Lietus 1 h pēc smidzināšanas neietekmē AGIL efektivitāti.

Evita Šķestere +371 29194908  
Remigijus Peleckis, +370 687 39533

Lietojiet augu aizsardzības līdzekli atbilstoši drošības prasībām. Pirms lietošanas vienmēr izlasiet marķējumu un informāciju par līdzekli.

**Listen ▶ Learn ▶ Deliver** **ADAMA.COM**

### Jānis Žugris, SIA Baltic Agro Ražas iepirkuma nodaļas vadītājs:



– Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ražas ir zemākas, bet jāņem vērā, ka 2020. gadā runājam par jauniem rekordiem. Jāskatās, kas tiks kults pēc lietiņiem, bet var prognozēt, ka vasarājiem ražas būs zemākas par vidējo līmeni. Uz 19. augustu atkarībā no reģiona nokults 70–80 %. Palikuši vasarāji, Ziemeļkurzemē un Vidzemē arī lielākas platības ar ziemas kviešiem. Jūlijā ražas novākšana notika augu diennakti, augusta sākuma ilgstošās lietavas rada problēmas un graudi strauji zaudē kvalitāti.

Uz augusta vidu esam iepirkuši ap 230 tūkst. t dažādu kultūru graudus un rapšus. Turpinās iepriekš slēgto līgumu izpilde, ņemot vērā iepriekšējo gadu pieredzi, lielākā daļa klientu saprot līgumu slēgšanas riskus un atbildību. Laikapstākļi ievieš korekcijas plānos, tāpēc meklējam abpusēji pieņemamus risinājumus un iepērkam graudus, kādi ir izauguši.

2020. gada rudens bija labvēlīgs ziemāju sējai, tāpēc 2021. gada ražas sējumu struktūrā bija lielāks ziemāju kultūru īpatsvars, kas ir ar augstāku ražas potenciālu.

Galvenā graudu kvalitātes problēma ir zemā tilpummasa, iepriekšējos 10 gados ar to nesaskārāmies. Augusta vidū pievienojās vēl viena problēma – dīgušie graudi. Graudu kvalitāte gan reģionu, gan saimniecību līmenī ir atšķirīga.

Ņemot vērā, ka sezona sākās jau jūlija vidū un pirmajās nedēļās kult varēja nepārtraukti dienām un naktīm, izvairīties no sastrēgumiem bija grūti. Lai uzlabotu pieņemšanas jaudas, tika pagarināti pieņemšanas laiki, izmantoti uzkrāšanas laukumi, optimizētas pieņemšanas un loģistikas procedūras. Atkarībā no noliktavas aktīvās dienās pieņēmam līdz 180 kravām. Mūsu lielākais izaicinājums šogad ir atrast risinājumus ļoti svārstīgas kvalitātes graudu izvietojšanai un tirdzniecībai.

Šogad turpinām uzlabot graudu pieņemšanas ātrumu un klientiem saprotamu kvalitātes dalījumu. Esam iegādājušies jaunus paraugu noņēmējus un laboratorijas iekārtas, kas saslēgtas kopējā Latvijas Graudu tīklā. Ir veiktas investīcijas arī graudu pirmapstrādes un transportieru iekārtās.

Nākotnes līgumu cenas uz rudeni bija augstākas nekā iepriekšējā sezonā, un graudu audzētāji, izvērtējot savus riskus, slēdza līgumus par rudens piegādēm. Protams, tagad, kad visā pasaulē klimatisko apstākļu ietekmē ražas ir zemākas, cenas ir ievērojami kāpušas.

Graudu cenas šogad ir sasniegušas pēdējo 10 gadu augstākos līmeņus. Jāsaprot, ka Latvija ir eksportētājvalsts un jebkuri notikumi globālajos tirgos atstāj ietekmi arī uz mums. Pēdējo gadu laikā ir pieaugusi finanšu fondu ietekme, kas sakarā ar zemajām naudas ienesīguma likmēm brīvos līdzekļus izvieta preču biržās un veic darījumus tikai ar papīriem atkarībā no ziņu aģentūru informācijas par tirgiem un notikumiem.

Iepirktie graudi tiek pārdoti Latvijas vietējā tirgū un eksportēti uz Baltijas jūras valstīm. Pārtikas kvieši lielākos apjomos tiek krauti uz tālākiem, pamatā Āfrikas tirgiem, kas jau ilgstoši ir galvenie mūsu reģiona graudu pircēji – Alžīrija, Nigērija, Maroka, Kenija. 